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ZDRAVOTNICKÉ 
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 HOLE, BERLE A CHODÍTKA
 SEDAČKY DO VANY A DO SPRCHY
 NÁSTAVCE NA WC
 TOALETNÍ ŽIDLE
 MADLA A PODPĚRY
 INVALIDNÍ VOZÍKY
 ELEKTRICKÉ SKÚTRY

 POLOHOVACÍ LŮŽKA
 ANTIDEKUBITNÍ MATRACE
 POMŮCKY PRO POLOHOVÁNÍ
 POJÍZDNÉ ZVEDÁKY
 POMŮCKY PRO SEBEOBSLUHU
 REHABILITACNÍ POMŮCKY
 ORTÉZY A BANDÁŽE

W W W. D M A P R A H A . C Z

ZÁKAZNICKÉ CENTRUM
U DÁLNICE 207
251 63  KUNICE
INFODMAPRAHA.CZ
TEL.: 323 610 610, 800 700 955

PO:  8:3012:00 13:0016:00
ÚT:  8:3012:00 13:0016:00
ST:  8:3012:00 13:0016:00
ČT:  8:3012:00 13:0016:00
PÁ:  8:3012:00 13:0016:00
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Slovo starosty

Číslo 1/2025, vyšlo 14. března 2025. Zdarma. Zpravodaj obcí je evidován u Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14875, 
zákon č. 46/2000 Sb. Vydává Obecní úřad Kunice. Odpovědná redaktorka: Mgr. Michaela Škodová. Vaše příspěvky a reakce prosím  
zasílejte na e-mail: krizova@kunice.cz, případně je můžete zanést na obecní úřad. Nevyžádané texty a podklady se nevracejí.  
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.  
Inzerce: Ing. Michaela Křížová, e-mail: krizova@kunice.cz. Grafická úprava a tisk: Miroslav Kříž, tel. 602 356 669. 

Termín uzávěrky příštího čísla je 31. května 2025. (Uzávěrka Zpravodaje je čtvrtletně.) 

Vážení spoluobčané, 
jaro se letos klepáním na dveře moc nezdržovalo, rovnou 

k nám vtrhlo a už ukazuje svou sílu. Příroda se začíná pro-
bouzet, tak doufejme, že paní Zima ještě nechystá nějaké 
velmi mrazivé rozloučení. Již v březnu začne stavba lávky 
přes potok a propojení chodníku na kunické návsi.  
A poslední březnový víkend se u nás v Kunicích koná tra-
diční akce „Čistý Ladův kraj“. Tak ať stavbařům přeje po-
časí a ať u úklidu nemrzneme.  

Stavba lávky se neobejde bez dopravních omezení  
– i když v tomto případě pouze mírných – nicméně bude se 
např. dočasně přesouvat stanice autobusu ve směru do 
Strančic, tak určitě sledujte aktuální informace, najdete 
je na webu obce, v novinkách zasílaných emailem, i v apli-
kaci V Obraze. Zároveň to bude jakýsi „trénink“ před 
dlouho avizovanou rekonstrukcí hlavního průtahu obcí  
v úseku od zámku Berchtold na Krásnici, která si vyžádá 
již mnohem zásadnější dopravně-inženýrská opatření, 
změnu jízdních řádů a dalších úprav provozu. I zde platí, 
že budeme podrobně a s předstihem informovat všemi ko-

munikačními kanály. Tato stavba na jedné straně zcela ur-
čitě přinese různé potíže a komplikace, na straně druhé ale 
výrazné zvýšení bezpečnosti a komfortu silničního provozu 
v dané lokalitě. Hotovo by mělo být na konci prázdnin. 

Po vzoru jara, ani já jsem se tentokrát nezdržoval tra-
dičním ohlédnutím, co se od posledního Zpravodaje v obci 
událo. Tak alespoň telegraficky… v prvním březnovém 
týdnu proběhla závěrečná kolaudační prohlídka stavby vo-
dovodu a kanalizace Na Čihadle. V půlce měsíce bude zko-
laudováno, pak předáme dílo provozovatelům a bude 
možné ho začít užívat. V dubnu ještě budou opraveny po-
vrchy komunikací, dotčených touto stavbou. Během zimy 
jsme v suterénu obecní budovy ve Vrbové ulici zadaptovali 
prostor pro důstojné zázemí našich technických služeb.  
A nezapomínáme na předjarní údržbu a prořez zeleně na 
veřejných prostranstvích. 

Mějte se dobře a užijte si příjemné jarní dny. 
Ing. Jan Rubeš,  

starosta 

Milí čtenáři, sousedé, 
byla zima nezima. Mapa České 

republiky má prý jen osm metrů 
sněhu. Ano, aby nebylo mýlky, 
mám na mysli to sněhové pole na 
jižním svahu Studniční hory, kam 
napadá a nafouká každou zimu 
nejvíc sněhu u nás a pak postupně 
odtává, mění tvar. Jako malá holka 
jsem si myslela, že je to nově tvo-
řící se ledovec – protože už tehdy 
se mluvilo o jejich ubývání, a že 
tam budou žít mamuti. Byla jsem 
opravdu hodně malá. Fakt, že 
vždycky v červnu nebo nejpozději 
začátkem srpna roztaje, mě vyvedl 
z omylu. Ono místo dostalo název 
podle svého tvaru – a připomíná 
prvorepublikovou mapu Česko-

slovenska s Podkarpatskou Rusí. 
A jestli ho neznáte, podívat se na 
něj můžete z protilehlé turistické 
cesty z Pece pod Sněžkou na Rich-
terovy boudy, máme na to letos čas 
tak do půlky června, než odtají  
a odpaří se poslední sněhové krys-
talky ze srdce Mapy republiky. 

Liga otevřených mužů před více 
než deseti lety spustila poprvé 
Suchý únor. Další ročník nedávno 
skončil a podle průzkumů se zdá, 
že o této akci slyšel či četl skoro 
každý. Alkohol možná vypadá jako 
parťák pro těžké chvíle. Prý umí 
zahnat strachy a rozpustit 
úzkosti… jenže háček je v tom, že 
si pak často řekne o tučnou daň. 
Vztahy? Rozboří je. Zdraví? Jako 

na houpačce. Zacloumá s imuni-
tou, umí nastartovat sklerózu,  
přijde nespavost, chronická 
únava, trefí se i do srdce a infarkt 
je tu cobydup. A peněženka? Ta se 
zrovna neraduje. Spousta lidí si 
během toho jednoho střízlivého 
měsíce uvědomí, jak často jim do 
ruky padne sklenička „jen tak“.  
A víte co? Svět se bez ní nezbořil! 
Možná je fajn zjistit, že dobrá ná-
lada se dá vyrobit i jinak – třeba 
kvalitním spánkem nebo trochou 
pohybu. 

Ve Vidovicích máme už dva roky 
fitness hřiště, bylo by prima zjistit, 
kolik lidí starších 15 let už ho  
vyzkoušelo, nebo ho dokonce vy-
užívá víceméně pravidelně. Vím, 

Editorial
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Zastupitelstvo obce Kunice

Výpis z 16. zasedání zastupitelstva 
obce Kunice, dne 9. prosince 2024 
n Rozpočet obce Kunice a jejích příspěvkových 

organizací pro rok 2025  
– J. Rubeš seznámil přítomné s obsahem Návrhu 

rozpočtu obce Kunice pro rok 2025, který byl vy-
věšen na úřední desce a předjednán na poradě 
zastupitelů.  

– V rozpravě J. Rubeš informoval, že na plánované 
stavby chodníku ve Vidovicích a lávky přes 

potok v Kunicích pravděpodobně obdržíme 
podporu ze SFDI v celkové výši cca 8 mil. Kč. 
Stavba lávky by měla být do léta 2025 hotová. 

– V nákladech na školství je v rozpočtu uvedený  
v paragrafu ZŠ náklad o 3 mil. Kč vyšší, správně 
má být zařazen u paragrafu MŠ. Jedná se o in-
vestiční náklad na stavbu třídy MŠ v Dolní Lom-
nici. V prvním Rozpočtovém opatření v roce 
2025 bude paragraf opraven ze ZŠ na MŠ. 

– J. Rubeš předložil ke schválení Rozpočet obce 

že tu máme hodně sportovců, fot-
balistů a při trajdání po kraji  
potkávám pravidelně běžce  
a chodce a hůlkaře (pryč jsou doby, 
kdy po nich pokřikovali, kde že si 
zapomněli běžky :-) 

Ne každý holduje sportu pro 
sport, to je jasné, ale blíží se jaro  
a aktivní pohyb nám poskytnou 
také zahrady. První známky jara, 
po kterých se zahradník pídí, jsou 
podle Čapka zaprvé krokusy, tedy 
jejich zelené štětičky, které objevíte 
v trávě. Zadruhé zahradnické ce-
níky, které nosí listonoš. Pak sně-
ženky s křehkými bílými kvítky, 
kývajícími se v sychravém větru.  
A vzápětí sousedé. „Jakmile se vy-
hrnou na své zahrádky s rýči a mo-
tykami, nůžkami a lýkem, nátěry na 
stromy a všelijakými prášky do půdy, 
poznává zkušený zahradník, že se 
blíží jaro; i oblékne si staré kalhoty  
a vyhrne se na zahrádku s rýčem  
a motykou, aby i jeho sousedé po-
znali, že se blíží jaro, a podělili se přes 
plot o tuto radostnou novinku.“ 
Karel Čapek, Zahradníkův rok 

No a to je práce a uspokojení víc 
než dost na to, abychom se odpou-
tali od tyjátru, který nám předklá-
dají média a sociální sítě. Není to 

jen velký blondýn v Americe, kdo 
se snaží upoutat pozornost kamer. 
I ti naši domácí nás zahlcují kau-
zami a skandály, často doprováze-
nými zjednodušenými nebo 
zavádějícími informacemi v mé-
diích a na sociálních sítí, které mají 
za cíl nás rozrušit a vystrašit. Když 
chcete pochopit, proč někdo něco 
říká nebo dělá, zamýšlejte se nad 
otázkou, kdo z toho má prospěch. 
Často zjistíte, že je to někdo jiný 
než vy.  

Jedna věc je mi jasná, stejně jako 
tehdy s těmi mamuty v Krkono-
ších – nejspíš proto, že mě naučili 
slušně číst. Lidé, kteří ne- 
respektují základní lidské hodnoty 
a kteří prý jen tak „z legrace“ či do-
konce „z radosti“ nastrkují ruku 
do pozdravu brutálního nacistic-
kého režimu, rozhodně nemají co 
rozhodovat o lidech a jejich bu-
doucnosti. Inu, nikdy není dobojo-
váno. Vypadá to tak, že právě ve 
chvíli, kdy už máme svobodu za 
jistou, přichází nepochopitelný 
zvrat, a boj za nezadatelná práva  
a svobodu proti všem ukrutnos-
tem pokračuje. 

Dovolte jaru, aby ve vás probu-
dilo nové síly. Přeji vám aby vás 

práce naplňovala a hřálo vás  
u srdce – nejen to slunce, ale i to, 
co sami vytvoříte nebo uděláte pro 
druhého. Takové srdce neodtaje 
jako loňský sníh. 

 Míša Škodová 
 

Jarní / Jaroslav Seifert 
Když svatý Josef otvírá, 

tu zima kvílí: Ouha! 
Tesařská ostrá sekyra, 
zpod pláště světci čouhá. 

 
Hned vlečku zimě přesekne, 

zašlápne špínu sněhu, 
a vše co bylo nepěkné, 
promění v zpěv a něhu. 

 
Kéž vlaštovky už zavolá, 

jež byly s námi loni. 
Fialka, skrytá dopola, 
pod keřem prudce voní. 

 
Rozepne kvítek spanilý, 

strom celý rázem zbělá, 
a kde se vezme – za chvíli, 
bude na kvítku včela. 

 
Sedne si vprostřed do medu, 

aby ji slunce hřálo, 
a to je vše, co dovedu, 
já vím, že je to málo. 
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Kunice pro rok 2025. 
– Bez připomínek, návrh schválen. 
– V rozpravě ohledně rozpočtu ZŠ se V. Hašek do-

tázal na placení nepedagogických pracovníků  
v ZŠ od září 2025, kdy mají být dle zákona fi-
nancováni zřizovatelem. J. Rubeš předložil dvě 
varianty, buď necháme financování zbytku roku 
2025 základní škole z rezervního fondu a v roce 
2026 škole v rozpočtu peníze vrátíme nebo udě-
láme rozpočtové opatření. 

– J. Rubeš předložil ke schválení Rozpočet ZŠ  
a MŠ Kunice, oba byly vyvěšeny na úřední desce. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Nabytí nemovitého majetku  
– J. Rubeš předložil návrh bezúplatného nabytí 

majetku zbylých nemovitostí v areálu TJ (2x 
hřiště, 3x drobná stavba) do vlastnictví obce for-
mou darovací smlouvy. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
– J. Rubeš uvedl, že druhé bezúplatné nabytí se 

týká pozemků od soukromých vlastníků na 
konci slepé části komunikace Do Žlábek. Tím 
dojde ke sjednocení vlastnictví obce v celé délce 
této části komunikace. Podmínkou darujících je 
uvedení povrchu komunikace do důstojného 
stavu. Obec s tím v plánu oprav komunikací 
příští rok počítá. 

– J. Rubeš předložil ke schválení bezúplatné na-
bytí pozemků parc.č. 705/2 o výměře 181 m2  
a parc.č. 1315 o výměře 107 m2, obojí v k.ú. Ku-
nice u Říčan, od soukromých vlastníků. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Prodej nemovitého majetku  
– Jedná se o historický nesoulad v lokalitě Na 

Návsi v sousedství potoka, pozemek parc.č. 
1261/10 v k.ú. Kunice u Říčan ve vlastnictví 
obce Kunice je historicky zaplocen a užíván jako 
součást zahrad přilehlých nemovitostí. Všichni 
čtyři vlastníci přilehlých nemovitostí mají mož-
nost si svoji zaplocenou zahradu, která se na-
chází na tomto pozemku, odkoupit.  

– J. Rubeš předložil návrh na prodej tohoto po-
zemku vlastníkům těchto nemovitostí za cenu 
stanovenou soudním znalcem, tj. 1.190,67 
Kč/m2.  

– Bez připomínek, návrh schválen. 

n Smlouva o poskytnutí dotace – TJ Kunice 
– J. Rubeš předložil ke schválení předjednaný 

návrh smlouvy o poskytnutí dotace na provoz  
a údržbu areálu TJ Kunice pro období 2025–
2030, ve výši 750 tis. Kč ročně. 

– V. Hašek sdělil, že částka bude použita pře- 
devším na údržbu majetku obce, který obec od 
TJ nabyla darovací smlouvou. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Dodatek ke smlouvě o pronájmu nemovitého 

majetku – ZŠ Kunice  
– J. Rubeš předložil ke schválení Dodatek č. 1 ke 

smlouvě o pronájmu budovy ZŠ ve vlastnictví 
obce Základní škole Kunice, kterým se proná-
jem sjednává bezúplatně. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Svazek obcí Ladův kraj – transformace na 

společenství obcí, nové Stanovy 
– J. Rubeš sdělil, že přeměna svazku obcí na 

novou formu spolupráce mezi obcemi na tzv. 
„společenství obcí“ má dvě výhody. První je 
možnost čerpání dotací a druhou je využití tzv. 
„létajících úředníků“ – odborníků, kteří mohou 
vykonávat činnost pro více obcí. 

– Valná hromada Svazku obcí Ladova kraje se 
sejde ke schválení této transformace dne 19. 12. 
2024. 

– J. Rubeš předložil ke schválení návrh transfor-
mace Svazku obcí Ladův kraj na Společenství 
obcí Ladův Kraj, s. o. včetně nových stanov. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Vodné a stočné 2025 
– J. Rubeš sdělil, že pro rok 2025 dojde ke zvýšení 

ceny vody předané od provozovatele vodovodu 
(ITV CZ) cca o 2 Kč/m3. Přesto navrhuje pro 
příští rok ponechat konečnou cenu vodného ve 
stávající výši, tj. 60,00 Kč/m3 včetně DPH. 

– J. Rubeš předložil ke schválení kalkulaci vod-
ného pro rok 2025. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
– J. Rubeš dále sdělil, že předpokládá, že instalace 

fotovoltaických panelů na ČOV, která již pro-
běhla, povede k úspoře provozních nákladů. 
Proto ještě i pro příští rok navrhl ponechat cenu 
stočného pro koncového odběratele ve stávající 
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výši 50,00 Kč/m3 včetně DPH. 
– J. Rubeš předložil ke schválení kalkulaci stoč-

ného pro rok 2025. 
– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Aktualizace OZV o stanovení systému odpa-

dového hospodářství 
– J. Rubeš seznámil přítomné se změnami legisla-

tivy, které je potřeba od 1. 1. 2025 zapracovat do 
současně platné OZV. Jedná se o změny ve sta-
novení systému odpadového hospodářství, ne ve 
výši poplatku. 

– Nově je zákonnou povinností obce zajistit oddě-
lené soustřeďování (třídění) oděvů a textilu, 
resp. odpadu z nich. 

– J. Rubeš sdělil, že příští rok pravděpodobně bude 
přidán další kontejner na textil do Vidovic na-
proti zámku Berchtold. Dále informoval, že  
v letošním roce jsme v třídění odpadu (na základě 
rozboru komunálního odpadu) horší než loni. 
Kvůli zvýšené produkci směsného odpadu jsme 
od listopadu přestali dostávat skládkovací slevu. 

– Problémem jsou mj. koše na veřejném prostran-
ství, ve kterých se nachází téměř výlučně třídi-
telný odpad, ale končí jako netříděný (směsný). 
P. Hirsch navrhuje na pracovním zasedání pro-
brat možnost umístění košů na tříděný odpad na 
veřejná prostranství. 

– J. Rubeš předložil ke schválení OZV ze dne  
9. 12. 2024 o stanovení systému odpadového 
hospodářství. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Veřejná rozprava 
– Dotaz: B. Chramostová se ptala na možnost ob-

novení vývěsních tabulí v místních částech 
Dolní a Horní Lomnice a Všešímy. Jde o obnovu 
informování občanů o dění života v obci tímto 
způsobem. B. Chramostová se nabídla, že bude 
informační letáky do vývěsek připravovat a vy-
věšovat. 

– Pí K. potvrdila zájem ze strany občanů o obno-
vení používání informačních vývěsek. 

– Odpověď: J. Rubeš schvaluje tento záměr a po-
věřuje B. Chramostovou v Lomnici a J. Pro-
cházku ve Všešímech, aby se o místní vývěsky 
starali. 

– Dotaz: Pí F. s pí H. sdělily, že jsou v H. Lomnici 

zanesené škarpy neuklizeným dubovým listím, 
voda neodtéká, recyklát a štěrk je vyplachován. 

– Odpověď: J. Rubeš sdělil, že listí zde uklidí pra-
covníci Služeb Kunice, úklid listí do budoucna 
zlepšíme. Vyplavování štěrku z boční komuni-
kace vyřeší pokládka asfaltu, předběžně v plánu 
na r. 2025. 

– Dotaz: V. Hašek sdělil, že okolí Bílého kamene 
není v dobrém stavu. A informační stezka u ryb-
níka Žlábka je zdevastovaná.  

– Odpověď: P. Šach sdělil, že spolek Dětem Kunic 
lokalitu Bílého kamene již opravil. J. Rubeš sdě-
lil, že mobiliář stezky není obecní a oblast Bílého 
kamene obec kvůli vandalům neobhospodařuje, 
o čemž rozhodlo zastupitelstvo již před několika 
lety. P. Hirsch navrhl na jaře 2025 zhodnotit stav 
stezky na místě a poté rozhodnout o dalších kro-
cích. 

– Dotaz: Pí H. by chtěla znát informace o pláno-
vané vysokorychlostní železnici. 

– Odpověď: J. Rubeš sdělil, že železnice bude kon-
venční, dvoukolejná, osobní se zastávkami (bez 
terminálů). Nové trasování řeší společnost 
Sudop, jsou tři skupiny variant, největší pod-
poru mají západní varianty, které nezasahují na 
území Kunic. Případná stavba začne v řádu ně-
kolika desítek let. 

– Dotaz: Pan B. se ptal na stav stavby plánovaného 
obchvatu okolo Říčan do Běchovic (prodloužení 
D0). 

– Odpověď: P. Hirsch informoval, že stavba nyní 
začíná a bude ukončena do roku 2028. 

 
 
Výpis ze 17. zasedání zastupitelstva 
obce Kunice, dne 20. ledna 2025 
n Stavba III/1016 – Kunice, smlouvy se zhoto-

vitelem díla a BOZP+TDI 
– VŘ na veřejnou zakázku se uskutečnilo v režii 

KSÚS (sdružená investice KSÚS + Obec). Obec 
investuje chodníky, zastávky MHD, veřejné 
osvětlení a poměrnou část nákladu BOZP+TDI 
za vysoutěženou cenu 10,1 mil Kč (stavba) + 
119,2 tis Kč (BOZP+TDI). 

– J. Rubeš předložil ke schválení smlouvu s vítěz-
ným zhotovitelem stavby a dodavatelem 
BOZP+TDI. 

Kroni
Pro zn

který se je
čerech“ o
jích částí
stažení p
Kunice se

Kronik
www.kun

Upozo
MB), tak

Obec

březen_Sestava 1  10.03.2025  23:31  Stránka 6



7

– Bez připomínek, smlouva schválena. 
 
n Stavba Vak Na Čihadle  
– J. Rubeš předložil návrh Dodatku č. 1 ke 

Smlouvě o dílo se zhotovitelem stavby. Důvo-
dem pro uzavření dodatku je vypořádání 
více/méněprací (celková cena se snižuje o cca 
1,8 mil. Kč) a prodloužení termínu pro dokon-
čení prací (úpravy povrchů komunikací do  
15. 5. 2025). 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Nabytí nemovitého majetku – pozemku  
– Při výstavbě komunikace – ulice U Parčíku došlo 

v minulosti bez právního titulu k záboru části 
pozemku 584/93 v k.ú. Dolní Lomnice u Kunic 
v soukromém vlastnictví. Protože vymístění ko-
munikace z tohoto pozemku není možné a jiný 
způsob vypořádání se nepodařilo s vlastníkem 
dohodnout, obec v rámci narovnání poměrů  

potřebuje dotčenou část pozemku odkoupit. 
Jedná se o stavební pozemek.  

– J. Rubeš předložil návrh nákupu pozemku parc. 
č. 548/196 v k.ú. Dolní Lomnice u Kunic o vý-
měře 121 m2, odděleného z pozemku parc. č. 
548/93 v k.ú. Dolní Lomnice u Kunic geomet-
rickým plánem 1267-126/2024 za cenu stano-
venou znaleckým posudkem (3.387,54 Kč/m2). 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 
n Rozpočtové opatření č. 1/2025 
– J. Rubeš předložil ke schválení rozpočtové  

opatření, kterým se opravuje špatně zařazená 
rozpočtová položka (z paragrafu ZŠ do para-
grafu MŠ) a zpřesňuje položka provozní dotace 
ze státního rozpočtu na výkon přenesené pů-
sobnosti. Jedná se o formální úpravy bez mate-
riálního dopadu na rozpočet obce. 

– Bez připomínek, schváleno. 
Ing. Jan Rubeš, starosta 

Kronika obce na webu  
Pro značný zájem a četné žádosti od občanů, 

který se ještě zvýšil po úspěšných „sousedských ve-
čerech“ o historických proměnách naší obce (a je-
jích částí), jsme na obecní web umístili volně ke 
stažení profesionálně naskenovanou kroniku obce 
Kunice sepsanou Dr. Oldřichem. 

Kroniku ve formátu *.pdf si můžete stáhnout na 
www.kunice.cz Naše obec/Historie/Kronika obce. 

Upozorňujeme, že soubor je objemný (cca 150 
MB), takže stahování může v závislosti na rychlosti 

vašeho internetového připojení trvat delší dobu, ale 
ta chvíle čekání za to určitě stojí – skenovalo se na 
profi skeneru v ateliéru. Přikládáme fotografii, jak 
vlastní skenování (ještě panem starostou J. Šímou) 
probíhalo. –mk– 

 

Přijďte mezi nás 
Další Sousedský večer „Proměny našich obcí“ 

se uskuteční 17. dubna 2025 v 18 hodin na zámku 
Berchtold ve Vidovicích. Přijďte si popovídat o his-
torii, podívat se na projekci historických fotografií 
a pohledů a vzájemně se blíže poznat. –mk– 

 
Pojízdná prodejna  
masa, uzenin, mléčných výrobků, vajec a dalšího 
sortimentu z ověřených farmových chovů, přijíždí 
do našich místních částí vždy ve středu. Na základě 
poptávky prodejna navýšila počet zastávek. 

14.15 hod. – Dolní Lomnice na návsi 
14.30 hod. – Vidovice u Senior Parku 
15.00 hod. – Kunice u obecního úřadu 
15.45 hod. – Všešímy na návsi u hasičárny 

Přijďte si nakoupit kvalitní a chutné potraviny.–mk– 

Obecní úřad informuje
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Čistý Ladův kraj – úklid obce    
V rámci celorepublikové akce „Ukliďme Česko“, 

která je vyhlášená na sobotu 29. března 2025, 
zveme občany na úklid naší obce a okolí. Je potřeba 
uklidit veřejná prostranství, sesbírat pohozený ne-
pořádek, odklidit navezené černé skládky a uklidit 
odpadky naházené na příjezdových cestách do 
obce. Pytle na odpadky a rukavice vám vydá obecní 
úřad. Pokud budete mít o úklidový materiál zájem, 
zastavte se u nás. 

Naplněné pytle můžete sami odvézt k čističce od-
padních vod v Kunicích nebo je můžete nechat na 
nějakém dobře přístupném místě a toto místo nám 
nahlásit. Svoz následně zajistí naše technické 
služby.  

Děkujeme všem, kteří se do akce zapojí. –jr– 
 

Doručovací boxy  
Kromě Alzaboxu v ulici Na Návsi (místní část Ku-
nice) občanům slouží také PPL Parcelbox v ulici  
Vrbová (místní část Dolní Lomnice). –jr– 

OBECNÍ ÚŘAD KUNICE 
Na Návsi 92, 251 63 Kunice, tel.: 323 664 162 
e-mail: info@kunice.cz, www.kunice.cz 
ÚŘEDNÍ HODINY: 
pondělí 8–12 hod., 15–18 hod. 
středa 8–12 hod., 15–18 hod. 
 

VEDENÍ OBCE 
Ing. Jan Rubeš, starosta 
tel. 601 538 433,  rubes@kunice.cz 
Ing. Pavel Hirsch, místostarosta 
tel. 724 380 658, hirsch@kunice.cz 
Oldřich Vondruška 
tel. 601 589 140, vondruska@kunice.cz 
referent staveb a majetku 
Ing. Michaela Křížová 
tel. 775 075 048, krizova@kunice.cz 
finanční a účetní záležitosti obce, 
stočné, uzavírání smluv na stočné 
 

Jana Šmejkalová 
tel. 602 178 308, smejkalova@kunice.cz 
podatelna obecního úřadu, přihlašování do obce, 
evidence obyvatel, povolování kácení stromů, 
hlášení závad veřejného osvětlení,  
prodej známek na svoz SKO,  
hlášení závad v odvozu domovního odpadu 
Lucie Bencová 
tel. 323 664 162, bencova@kunice.cz 
prodej známek na svoz SKO, poplatky ze psů, 
smlouvy o pronájmu hrobového místa, 
ověřování listin a podpisů 
 

ČÍSLA ÚČTŮ 
Pro platby poplatků ze psů, odvoz SKO  
(popelnice) a ostatních poplatků 
používejte č. ú. 6720201/0100 
Pro platby za stočné používejte  
č. ú. 43-2050660217/0100 
DŮLEŽITÉ KONTAKTY 
Poruchy VO – tel.: 800 101 109 
Poruchy ČEZ – tel.: 800 850 860 
Poruchy plynu – tel.: 1239 
Poruchy voda – (provozovatel vodovodu I.T.V.) 

7-14 hod. 722 201 235, 323 607 782 
14-7 hod. 725 444 994 

Poruchy na kanalizační síti, tel.: 323 664 162

Odpa
Velko

Velkoo
staven v
3. května
a 4. října,
nicích (8
tejneru b

Ve Vše
mový kon
přistaven

 

Mobil
nebezpeč
ve všech 
běhne v s

   8.00–
   9.15–
10.15–

 

Zpětn
Ve spol

pro občan
také na č
místní čá
troodpad
u tělocvič
Berchtold
troodpad
12 hodin
– stačí za
 

Případ
na nev

prosím
Marius P
den od 8 

 

Palivo
Případ

livové dře
Pacovské
nebo tel. 

březen_Sestava 1  10.03.2025  23:31  Stránka 8



9

Odpady 2025 
Velkoobjemový kontejner 

Velkoobjemový kontejner bude v roce 2025 při-
staven vždy první sobotu v měsíci: 5. dubna,  
3. května, 7. června, 5. července, 2. srpna, 6. září  
a 4. října, a to na křižovatce vedle budovy ZŠ v Ku-
nicích (8.00–11.00 hod.). V případě naplnění kon-
tejneru bude přistaven další. 

Ve Všešímech a Dolní Lomnici bude velkoobje-
mový kontejner (spolu s nebezpečným odpadem) 
přistaven v sobotu 3. května a 4. října 2025. 

–jš– 
 

Mobilní svoz  
nebezpečného odpadu a velkoobjemového odpadu 
ve všech částech obce (včetně elektroodpadu) pro-
běhne v sobotu 3. května a 4. října 2025. 

   8.00–   9.00 hod. – Kunice u základní školy 
   9.15–10.00 hod. – Všešímy na návsi 
10.15–11.00 hod. – Dolní Lomnice u otočky  

          autobusu –jš– 
 

Zpětný odběr elektrozařízení 
Ve spolupráci s firmou REMA systém, a. s. máme 

pro občany místo zpětného odběru elektrozařízení 
také na čistírně odpadních vod (Všešímská ulice, 
místní část Kunice). Zde nám můžete předat elek-
troodpad, který se nevejde do červeného kontejneru 
u tělocvičny ZŠ nebo na parkovišti před zámkem 
Berchtold – typicky tzv. bílou techniku. Příjem elek-
troodpadu probíhá každé pondělí a středu od 9 do 
12 hodin. Převzetí si, telefonicky domluvte předem 
– stačí zavolat na obecní úřad. –jš– 
 

Případné reklamace  
na nevyvezené popelnice  

prosím volejte přímo na call centrum společnosti 
Marius Pedersen. Tel.: 734 414 777 (každý všední 
den od 8 do 16 hodin). –jšm– 

 

Palivové dřevo 
Případní zájemci o samotěžbu či již vytěžené pa-

livové dřevo mohou kontaktovat správce lesa, pana 
Pacovského, e-mail: miroslavpacovsky@seznam.cz 
nebo tel. 602 395 410. –jr– 

Vodovod – odečty vodoměrů  
Prosíme o nahlášení stavu nejpozději do  

5. dubna 2025. Odběratelé provedou samoodečet  
a nahlásí stav vodoměru: 
n písemně zasláním na adresu: I.T.V. CZ s.r.o.,  

Náměstí Emila Kolbena 460, 251 63 Strančice 
n telefonicky nebo v SMS na tel.: 722 201 235 
n na e-mail: provoz@itvcz.eu 
Nutno uvést:  
n jméno a příjmení 
n místní část (Kunice, Vidovice, Všešímy, Horní 

nebo Dolní Lomnice) 
n číslo popisné nebo evidenční 
n stav vodoměru 

Klienti s dálkovým odečtem stavy vodoměru 
nehlásí. –jr–  
 

Stočné  
Splatnost stočného za 1. pololetí je 30. dubna 

2025. Číslo účtu pro platbu stočného je  
43-2050660217/0100 nebo můžete zaplatit na OÚ 
v Kunicích v úředních hodinách. Upřednostňujeme 
platby převodem v jedné nebo dvou splátkách za 
rok. Při platbách převodem uvádějte správný  
variabilní symbol, jinak může být vaše platba při-
psána k jiné nemovitosti. Pokud si nejste jisti, 
správný variabilní symbol vám rádi sdělíme. 

Ověření, zda máte zaplaceno – na e-mailu:  
krizova@kunice.cz –mk– 
 
Zatoulaní psi  

Obec má zákonem stanovenou povinnost posta-
rat se o nalezeného psa (nebo jiné zvíře), nemá však 
povinnost sama fyzicky provádět odchyt ani sama 
zajišťovat převoz do útulku. Prvořadým zájmem 
obce je, aby byl pes odevzdán majiteli. Pokud není 
vlastník psa znám, obec na své náklady objedná od-
chyt a předání psa do útulku. V případě, že se vlast-
ník psa později nalezne, jsou po něm náklady za 
odchyt a poplatek v útulku požadovány. –mk– 
 
Chybějící zaevidování  
čipů psů v registru 

K nalezení vlastníka zatoulaného psa nám v obci 
pomáhá naše evidence psů. U většiny psů, bohužel, 
stále nemáme nahlášené číslo čipu. Prosíme proto 
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všechny majitele, kteří tak dosud neučinili, aby nám 
čísla čipů svých pejsků zaslali na e-mailovou 
adresu: bencova@kunice.cz. Většinou je číslo čipu 
psa zaznamenané v očkovacím průkazu. Přispějete 
tak k rychlejšímu návratu psa domů, předejdete 
jeho stresu a zároveň ušetříte peníze za odchyt  
a poplatek v útulku.  

POZOR! Skutečnost, že má pes čip pouze apli-
kovaný pod kůží, sama nestačí k jeho identifikaci. 
Čip je nutné zaregistrovat spolu s kontaktními údaji 
v internetovém veřejném registru. Bez této regis-
trace není možné majitele psa dohledat. Prosíme, 
aby se majitelé přesvědčili, že čip jejich psa lze  
dohledat na internetu. Nejrozšířenější je Národní 
registr psů České republiky (www.narodniregi-
strpsu.cz). –mk– 

 
Dodržování nočního klidu 

Upozorňujeme na platnou Obecně závaznou vy-
hlášku č. 3/2008, ve které se píše, že noční klid je 
stanoven na dobu od 22.00 do 6.00 hod. V tomto 
čase je povinností každého zachovat klid a omezit 
hlučné projevy. Dále je ve vyhlášce uvedeno, že 
hlučné práce (prováděné hlučnými stroji) není 
možné vykonávat od 20.00 do 22.00 hod. a v době 
nočního klidu. Buďme k sobě, prosím, vzájemně 
ohleduplní. V případě nedodržení se vystavujete ri-
ziku, že na vás kdokoli může zavolat Policii ČR.  

–jr– 
 

Dodržování rychlosti 
Žádáme řidiče, aby v obci dodržovali stanovený 

rychlostní limit. Hlavně na rovných úsecích jezdí 
někteří řidiči velmi rychle a ohrožují tak chodce,  
zejména děti. Neštěstí může být dílem okamžiku.

–jr– 
 

Parkování 
V každém Zpravodaji žádáme řidiče/provozova-

tele motorových vozidel, aby neparkovali na mís-
tech, kde není parkování dovoleno, či je dokonce 
zakázáno. Kromě toho, že se jedná o přestupek buď 
podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích (nedovolené parkování na 
komunikacích a jejich částech), nebo podle zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (neoprávněný zábor ve-

řejného prostranství), tak špatně zaparkovaná vo-
zidla znesnadňují pohyb chodců (zejména s ko-
čárky) a starších občanů. Dále poškozují veřejnou 
zeleň a/nebo chodníky a v neposlední řadě zne- 
možňují provádění zimní a letní údržby.  

Zjištěná podezření na přestupky hlásíme Policii 
ČR. –jr– 

 

Pojďte s námi tvořit Zpravodaj! 
Vážení čtenáři, rádi bychom vám nabídli prostor 

k uveřejnění vašich příspěvků do Zpravodaje. Téma 
např. zahradnické rady, vzpomínky pamětníků  
– v našich obcích je spousta zajímavých osobností, 
dál zajímavosti z přírody, osvědčené kuchařské re-
cepty (máme tolik šikovných kuchařek, podělí se 
některá o oblíbený recept?) a jiné. Dejte nám vědět, 
co vám ve Zpravodaji chybí či přebývá, přivítáme 
podněty a nápady. 

Budeme opravdu moc rádi, když nás kontaktu-
jete přes e-mail: krizova@kunice.cz nebo přijdete 
na OÚ Kunice osobně. –mk– 

 

Odkazy na sociální služby  
Na webu obce najdete informační letáky na ře-

šení různých životních situací: https://www.ku-
nice.cz/prakticke-info/socialni-sluzby/ 

Katalog sociálních a návazných služeb na Říčan-
sku a v jeho blízkém okolí naleznete na adrese: 
https://socialni.ricansko.eu/  

Sociální služby občanům poskytuje také: 
https://www.chytrapece.cz/ –jš–

Zpráv
Začáte

V lednu 
zúčastnil
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V dubn
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radovánk
mínky.  
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vám na ve
aktivity, p
race a sez
se školka
vyrobit ve

PŘÍMĚSTSKÝ  
TURISTICKÝ TÁBOR  

v ZŠ Kunice 
Termín:  7.–11. července 2025 

Začátek: 7.00–7.45 hod. 
Vyzvedávání: 16.30–17.00 hod. 
Přijímáme: děti od 5 do 11 let. 

Cena: 3600 Kč, sleva pro sourozence 300 Kč 
Lektorky: Eva Málková, Vendula Pilařová 

Kontaktní osoba: Eva Málková, tel.: 723 884 464 
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a adrese: 

je také: 
–jš–

Zprávy z naší mateřské školy 
Začátek roku byl pro naše děti plný zážitků!  

V lednu se malí sportovci z naší mateřské školy 
zúčastnili lyžařského výcviku na Šibeničním vrchu, 
který probíhal v dopoledních hodinách v rámci 
předškolní docházky. Během této akce se děti  
seznámily s lyžemi a osvojily si základní lyžařské 
dovednosti. Počasí nám přálo a radost z pohybu na 
sněhu byla obrovská! Setkaly se s kocourem Mike-
šem, který pro děti na konci týdne připravil odměnu 
a diplom za vynaložené úsilí. 

Po jarních prázdninách jsme se v hojném počtu 
zase všichni sešli a oslavili jsme společně masopust. 
Děti si užily zábavné dopoledne v pestrobarevných 
maskách, plné her, soutěží a tradičních radovánek. 
Atmosféra byla veselá a celá akce přinesla spoustu 
smíchu a radosti. 

V dubnu se nejmenší děti, třídy Lvíčat a Tygříků, 
mohou těšit na další skvělý zážitek – zábavné do-
poledne v aquaparku Čestlice. Věříme, že si vodní 
radovánky užijí naplno a odnesou si krásné vzpo-
mínky.  

Také se společně s dětmi budeme věnovat přípra-
vám na velikonoční svátky. Chystáme různé tvořivé 
aktivity, při kterých si děti vyrobí velikonoční deko-
race a seznámí se s tradičními zvyky. Jako každý rok 
se školka chystá navštívit Senior Park a společně si 
vyrobit velikonoční pomlázky a jiné. Také si děti pro 

naše seniory připraví krátké pásmo básniček a pís-
niček. 

Dále připomínáme rodičům, že od 24. března do 
25. dubna 2025 bude probíhat elektronický před-
zápis pro školní rok 2025/2026. Všechny informace 
jsou na našich webových stránkách. Řádný zápis do 
mateřské školy pak proběhne 6. a 7. května 2025  
v čase od 8 do 16 hodin.  

V květnu naše předškoláčky čeká zápis do ZŠ. 

Doufáme a věříme, že všechny děti, kterých se zápis 
týká, předvedou své nejlepší dovednosti a znalosti. 
Držíme palce! kolektiv MŠ 
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Zimní dobrodružství  
kunické školy  

Tuto zimu se naše kunická škola vydala na hory 
hned třikrát, což přineslo spoustu radosti a neza-
pomenutelných zážitků pro všechny zúčastněné.   

První lyžařský výcvik se konal ve Strážném, kde 
si naši prvňáci a třeťáci užili své první krůčky na ly-
žích. Bylo úžasné sledovat, jak se děti učí nové do-
vednosti a překonávají své obavy.   

Další skupina, páťáci, vyrazila do Orlických hor. 
Tady už šlo o pokročilejší lyžaře, kteří si mohli  
vyzkoušet náročnější sjezdovku a zdokonalit své 
techniky.   

Největší dobrodružství však čekalo na zájemce  
z 5. až 9. ročníku, kteří se vydali až do italské Sap-
pady. Tento výlet byl nejen o lyžování, ale také  
o poznávání nové kultury.  

Tyto zimní pobyty jsou vždy velkým zážitkem pro 
všechny malé i velké. Děti si odnášejí nejen nové do-
vednosti, ale také spoustu krásných vzpomínek, 
které jim zůstanou na celý život.   

Děkuji všem pedagogům, kteří se dětem inten-
zivně věnovali na svahu i mimo něj, pomáhali zdo-
lávat vzniklé překážky a starali se o děti ve dne 
v noci.   

Blanka Chramostová, 
 ředitelka školy 
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ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU PRO ŠK. ROK 2025/26 
Zápis k povinné školní docházce proběhne ve dnech 8.–9. dubna 2025. 

Podrobné informace naleznete na www.zskunice.cz 
Mgr. Blanka Chramostová, ředitelka školy 
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V roce 2025 si Obecní muzeum Kunice připo-
míná 90 let od svého založení a zámek Berchtold  
slaví 20 let od zahájení jeho záchrany rodinou Rů-
žičkovou (od 18. 4. 2005). 

Zakladatelem muzea byl významný místní 
rodák MUDr. František Oldřich (1869–1944) – 
syn jednoho z bývalých starostů Kunic, lékař půso-
bící v Kunicích i Brně, lékař v první světové válce, 
vlastenec a kronikář, po němž je v Kunicích zaslou-
ženě pojmenována i ulice. V roce 1935 založil mu-
zejní spolek a vytvořil muzeum v podkroví starého 
obecního úřadu, které celé daroval obci. Postupně 
bylo zaplněno starým nábytkem a dalšími před-
měty, což ho paradoxně uchránilo před zánikem. 

V roce 2005 získala rodina Růžičkova v exekuci 
zchátralý zámek Berchtold . Po jeho rekonstrukci 
bylo muzeum přeneseno do nových prostor (za 
podpory OÚ Kunice) – zachované přesně tak, jak 
bylo v původní místnosti. 
Čím je muzeum unikátní? 
n Dochovalo se v původním stavu z r. 1935. 
n Obsahuje ručně psanou kroniku obce a muzea  

o 500 stranách ve formátu A3. 
Muzeum nabízí tisíce zajímavých exponátů: 
n Historické poklady: mince od roku 1012, ban-

kovky včetně 50miliardové papírmarky, vyzna-
menání z napoleonských válek a z I. světové 
války. 

n Vzácné předměty: váza shodná s tou na Praž-
ském hradě, nejkrásnější poštovní známka světa 
z roku 2010, korunové a haléřové mince od roku 
1893. 

n Kuriozity: vycpaní žraloci, vražedné střely vy-
operované z těl vojáků první světové války,  
lidské ostatky pánů ze Smiřic z 16. století. 

n Staré mapy, chladné zbraně, historické fotogra-
fie, porcelán, šperky i miniatury pozlacených ko-
runovačních klenotů osazené českými granáty. 

Vedle klasických sbírek zde vzniká i digitální de-
pozitář a muzeum žije dále zejména ve sbírání 
mincí, poštovních známek, starých fotografií, 
šperků, knih a fotografií novodobých starostů. 

V zámku je i pokoj legendárního fotbalisty Anto-
nína Panenky. Jeho poháry, šachy, fotografie a de-
sítky karikatur, mapujících 50 let jeho hráčské 
kariéry, jsou vystaveny i v dalších prostorách zámku. 

Děkujeme všem, kdo muzeu darovali, darují 
nové exponáty a staré fotografie našich obcí. 

Děkujeme zastupitelstvu a starostovi Kunic za 
pomoc a podporu. Navštivte muzeum! 
Komentované prohlídky:  

Sobota a neděle v 11:00 a 13:00 nebo dle domluvy.  
Dne 17. 4. 2025 od 18 hodin bude na zámku 

Berchtold ukázka dalších historických fotografií, 
čtení z kroniky a ukázka některých exponátů  
z muzea. 
Kontakt: 
n Tel.: +420 770 169 980 
n E-mail: hotel@zamekberchtold.cz 
n Web: www.zamekberchtold.cz 

V příštím čísle přineseme více informací o zá-
chraně zámku Berchtold. Máte možnost sami roz-
hodnout, o čem se v rubrice „Muzeum na zámku 
Berchtold“ dočtete příště – co vás zajímá? 

JUDr. Václav Růžička s rodinou  
a kolektivem zámku Berchtold, L.P. 2025 

Muzeum na zámku Berchtold  
slaví dvě významná výročí
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Ptáci v nesnázích 
Nárazy ptáků do skleněných ploch 

Prosklená plocha představuje pro ptáky velké ne-
bezpečí. Letícímu ptáku se v prosklené ploše  
zrcadlí krajina, nevidí skrytou překážku a pokračuje 
v letu. Ptáci, zvláště při lovu kořisti, do zmíněných 
ploch narážejí velmi vysokou rychlostí a způsobují 
si vážná poranění končící nezřídka smrtí. Nejvíce 
se o nebezpečných sklech hovoří v souvislosti s pro-
tihlukovými stěnami, ale prakticky stejně nebez-
pečné může být okno vašeho domu nebo třeba čiré 
zábradlí terasy, skleník nebo zimní zahrada. Ptáky 
velmi láká zeleň za okny – pokojové rostliny, rostliny 
ve sklenících apod. Za rizikové se obecně považují 
nezabezpečené plochy větší než 1 m2 vzdálené do  
30 m od souvislé zeleně ve výšce do 30 m nad zemí. 

Nárazům letících ptáků lze snadno zabránit tím, 
že je na překážku nějakým viditelným prvkem upo-
zorníme a z překážky se stane letová bariéra.  

Jednou z možností optického zvýraznění pře-
kážky jsou samolepky, které odrazují drobné ptáky 
v letu tímto směrem. POZOR: černá ptačí silueta 
(kvůli podobnosti s predátorem) sama o sobě nefun-
guje, je to mýtus. Můžete použít jakékoli polepy – ji-
ných barev a tvarů, obrázky, korálkové závěsy nebo 
například dětské malůvky. Nestačí na velkou plo-
chu nalepit pouze jednu samolepku, musí být po-
užity v dostatečném množství, ideálně vzdálené od 
sebe do 12 cm. 

Další možností optického zvýraznění překážky je 
použití nafukovacích míčů v reflexních barvách.  

Jak poznat, že pták narazil do skla? Skoro po kaž-
dém nárazu zůstává na ploše otisk části ptačího 
těla, pověstný „mastný flek“. Díky němu se dá 
přesně identifikovat místo kolize i v případě, že pták 
bezprostředně po nárazu odletí a tento poznatek 
pak můžeme využít při umístění polepu. Srážka  
s rizikovou plochou končí v necelé polovině případů 
úhynem přímo na místě, ale téměř vždy ptáci utrpí 
poranění. Nejčastěji jde o vnitřní krvácení a otřesy 
mozku. A jak takové poranění poznáme? Pták je po 
silnějším nárazu apatický, načepýřený, zavírá oči, 
ztrácí rovnováhu.  

 

Jak poskytnout první pomoc po nárazu do skla?  
Pokud pták vykazuje známky poranění, je nej-

lepší jej umístit na suché, stinné a klidné místo  

a kontaktovat místně příslušnou záchrannou sta-
nici živočichů. Při delší prodlevě před předáním po-
raněného ptáka do odborné péče je možné podávat 
po kapkách vodu tak, aby se nedostala do nozder 
(pomocí brčka, kapátka apod.).  

Kontakty na Záchranné stanice živočichů v celé 
ČR najdete na stránkách: zvirevnouzi.cz. Centrální 
dispečink Národní sítě záchranných stanic:  
774 155 155 (v době od 7:00 do 22:00 hodin). 

 

Ptáci přimrznutí na vodní hladině 
Časté jsou telefonáty lidí, kteří vidí na rybníku 

přimrzlou labuť. Ve většině případů však přimrzlá 
není. Pokud se chcete ujistit, nejlepší je labuť vy-
plašit (např. tleskáním). K vodní hladině přimrzne 
pouze zvíře, které je zraněné či velmi vysílené.  
V případě, že se labuť ani po několika pokusech vůbec 
nepohne, nebo se bude snažit odletět a nepůjde jí to, 
volejte odborníky, kteří zajistí potřebnou pomoc. 

 

Rorýsi 
Rorýs nedokáže sám vzlétnout ze země. Pokud 

jej tedy najdete na zemi a nejeví známky zranění, 
pak rorýse vezměte do ruky a vyhoďte ho do vzdu-
chu – nabere výšku a odletí. 

Zdroj: www.pomoczviratum.cz  
(Záchranná stanice po živočichy Vlašim) 

 

Mládě pěvce mimo hnízdo 
Je jaro. Příroda se čím dál tím víc probouzí k životu 

a začínají se v ní objevovat první mláďata ptáků, na-
příklad mladí kosové. Určitě není na škodu si připo-
menout, kdy je třeba ptáčatům pomoci a kdy zase ne. 

Pomoc potřebuje mládě, které je ještě příliš mladé 
na to, aby bylo mimo hnízdo. Poznáme ho tak, že je  
holé nebo jen částečně opeřené, nedokáže stát  zcela 
na nohou, ale sedí/leží na patách a nedokáže se udr-
žet na prstu či na větvičce. Pokud takové mládě na-
jdeme mimo hnízdo, je na místě kontaktovat 
záchrannou stanici a domluvit se na dalším postupu. 
Některé mládě je možné vrátit zpátky do hnízda – 
pouze však do toho jeho původního a pouze pokud 

Při nálezu zraněného zvířete, nebo opuště-
ného mláděte vždy co nejdříve volejte pohoto-
vostní službu ve Vlašimi: 777 800 460  
(od 8 do 20 hod.), v době od 20 do 8 hod. zanechte 
SMS či hlasovou zprávu.
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mládě není zraněné, apatické, podchlazené či pře-
hřáté, ale je naopak aktivní a aktivně žadoní o po-
travu. Pokud mládě není možné vrátit do původního 

hnízda, měla by se o něj postarat zá-
chranná stanice. 

Naopak, pokud najdete na zemi 
mládě, které je už opeřené, stojí na 
nohou, je aktivní, poskakuje a dokáže 
se udržet na prstu či na větvičce, 
pomoc nepotřebuje. Každý rok se do 
záchranných stanic dostávají tako-
váto ptáčata zcela zbytečně. Je přiro-
zené, že nějakou dobu ptáčata pouze 
poskakují, než jsou schopná létat. Ta-
kovéto poskakující ptáče potřebuje 
pomoc pouze v případě, že: 
– je zraněné, nemocné, apatické či slabé, 
– chytila ho kočka, a to i v případě, že 

nevypadá nijak zraněně, 
– je někde zaklíněné, zapadlé nebo se 

nachází v bezprostředním nebez-
pečí.  
V takovém případě je třeba posou-

dit každou situaci individuálně, ale 
pokud to lze, je nejlepším řešením mláděti pomoci 
z nesnází, ale nechat ho na místě.   

Zdroj: Facebook/Zachraň ptáče z. s.  

opuště-
pohoto-
00 460  
zanechte 
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ŘÁDKOVÁ INZERCE 
n Montáže, opravy, revize hromosvodů a rizi-

kové kácení stromů: Petr Kulíšek – Stormservis, 
Vidovice 091, telefon 775 636 799, e-mail: 
stormservis@seznam.cz 

 

n Projektová a inženýrská činnost pozemních 
staveb RD – návrhy, rekonstrukce, interiéry 
Ing. Dana Podskalníková, Kunice 203, telefon 
724 035 905, dana.podskalnikova@seznam.cz

Ringhofferova 419

251 69 Velké Popovice

info@pneu-cafe.cz

tel.: +420 774 607 321
www.pneu-cafe.cz

autoservis
pneuservis
asistenční služba

Pneu café
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737 900 009

Montáž a servis tepelných čerpadel�

   

K
z
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Kompletní nabídka výrobků BONAVITA 
za super ceny a sortiment netradiční a zdravé výživy

ČERSTVÉ PEČIVO slané i sladké                                  KÁVA s sebou

 zdravé pochutiny pro děti (přírodní ovocné šťávy a dřeně, lízátka z javorového sirupu, pufované výrobky v karobu, žvýkačky bez umělých sladidel...)

 sušené plody (ovoce, ořechy, tyčinky ze sušeného ovoce)

  semena (chia, dýně, sezam, len, slunečnice, konopí...)

 luštěniny (cizrna, čočky, fazole...)

 sirupy (javorový, datlový, agávový, melasa třtinová) 

 oleje (rýžový, dýňový, lněný, olivový, slunečnicový, 
 kokosový, přepuštěné máslo Ghí...)

 marmelády (šípková, z kustovnice, rakytníku, aronie...)
  mouky (pohanková, rýžová, špaldová, kokosová, ovesná,   

 čiroková, celozrnné, jemné a hrubé)

 bio, bezlepkové a vegetariánské výrobky

 čaje (himalájské, ajurvédské)

Podniková prodejna
Masarykova 660, Velké Popovice

www.bonavita.cz

Více informací o nabízených pracovních pozicích naleznete na www.bonavita.cz

Hledáme nové  
zaměstnance/zaměstnankyně  
na tyto volné pracovní pozice:
• elektrikář do údržby 
��������	
��	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Ing. Tomáš Kupka, tel.:778 435 106, e-mail: kupka@bonavita.cz 

• seřizovač 
��������	
��	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Ing. Peter Mikula, tel.: 725 693 634, e-mail: mikula@bonavita.cz 

• referent/ka nákupu 
��������	
��	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Nelly Procházková, tel.: 777 732 522, e-mail: nelly@bonavita.cz

• operátor výroby 
��������	
��	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Tomáš Volák, tel.: 777 732 523, e-mail: volak@bonavita.cz

• správce budov
Kontakt: Ing. Přemysl Procházka, tel.: 721 516 056, e-mail: pprochazka@bonavita.cz
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VELIKONOČNÍ
VELKOPOPOVICKÉ TRHY

sobota 12. 4. 2025  •  10.00–17.00
Areál pivovaru Velkopopovický Kozel

VSTUP ZDARMA

24. 5. 2025  |  11.00–21.00
Areál pivovaru Velkopopovický Kozel

VSTUP ZDARMA
Kozel Expres přímo z Prahy  •  
To nejlepší z grilu  •  Prohlídky pivovaru  •  
Pivní soutěže  •  Workshopy

Kozel Grill & piknik

březen_Sestava 1  10.03.2025  23:31  Stránka 24



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


